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Samtidig med EU-udvidelsen vil regeringen 
etablere et særligt overvågningsberedskab med 
henblik på at følge den faktiske indvandring fra 
de nye lande og foretage en vurdering af konse- 
kvenserne heraf i relation til arbejdsmarkedet og 
i relation til det sociale system. Overvågningen 
vil i særlig grad sigte på at følge udviklingen i 
ledighed, beskæftigelse, løn og faktisk indvan- 
dring fra de nye EU-lande. 

Det er regeringens vurdering, at der i begrun- 
delsen for beslutningsforslaget fra forslagsstil- 
lerne er fremsat en række overvejelser, som er 
relevante at inddrage i den kommende diskus- 
sion. Vi er alle optaget af, at EU-udvidelsen fin- 
der sted på en ordentlig måde, der ikke rykker 
ved balancerne i det danske velfærdssystem el- 
ler det danske arbejdsmarked. 

Et dansk regelsæt på området skal netop imø- 
dekomme disse hensyn. Det er imidlertid ikke 
muligt eller ønskeligt i en 7-årig overgangsperi- 
ode at indføre et totalt forbud mod at arbejde i 
Danmark for borgere fra de nye EU-lande. Alle- 
rede i dag kan borgere fra de kommende EU- 
lande i lighed med borgere fra andre lande uden 
for EU varetage ledige job på det danske ar- 
bejdsmarked, og det vil der også være behov 
for i fremtiden. 

Forslagsstillernes forslag er strammere end 
det regelsæt, vi anvender i dag, og det vil også 
være strammere end det regelsæt, der forventes 
indført i Tyskland og Østrig. 

Regeringen vil fortsætte den igangværende 
dialog med Folketingets partier, arbejdsmarke- 
dets parter og andre interessenter med henblik 
på at udvikle forslag til et dansk regelsæt på om- 
rådet. 

I forlængelse af de drøftelser, jeg allerede har 
haft med Folketingets partier og arbejdsmarke- 
dets parter, vil jeg i den kommende tid tage initi- 
ativ til en ny møderække med partierne. Her vil 
vi få mulighed for at drøfte de konkrete udfor- 
dringer grundigt igennem, inden de nye lande 
indtræder som medlemmer i EU. 

Vi ser fortsat ftem til et konstruktivt samar- 
bejde herom. 

Formanden: 
Så er det fru Charlotte Antonsen som ordfører. 

Charlotte Antonsen (V): 
I næste uge sætter de 10 øst- og centraleuropæ- 
iske statsledere deres underskrift på Køben- 
havnsdokumentet om udvidelsen af EU. 

Udvidelsen af EU har været den altoverskyg- 
gende målsætning for Venstres EU-politik i over 
10 år. Det var en meget stor sejr under det dan- 
ske EU-formandskab, at det lykkedes at realisere 
udvidelsen. Om et år kan vi realisere målet: et 
genforenet Europa. 

Kl. 18.45 
Genforeningen af Europa er såvel politisk 

som økonomisk en stor fordel for Danmark og 
for danskerne, så når Dansk Folkeparti med det- 
te forslag ønsker at se på beskæftigelsessituatio- 
nen efter Østudvidelsen, skal jeg starte med det 
mere overordnede billede. 

For Venstre er der ikke nogen tvivl om, at 
Østudvidelsen vil få en klar positiv effekt på 
dansk økonomi og dermed på beskæftigelses- 

, mulighederne i Danmark. Jo flere lande og jo fle- 
re europæere, der er med i EU's indre marked, jo 
bedre er vores økonomiske muligheder. 

Vejen til velstand i Europa har altid været fri 
konkurrence og fri bevægelighed. Der er fri be- 
vægelighed for varer, kapital, tjenesteydelser og 
for arbejdskraft. Fri konkurrence og fri bevæge- 
lighed giver det bedste grundlag for økonomisk 
vækst og skabelse af job i EU og i Danmark. 

I Venstre ønsker vi som udgangspunkt ikke at 
begrænse denne frie bevægelighed. Tværtimod 
er det for os at se et godt udgangspunkt, at ar- 
bejdskraften også kan bevæge sig derhen, hvor 
der er størst behov. Vi kan allerede i dag se, at 
der mangler uddannet arbejdskraft i Danmark 
inden for mange områder, f.eks. i sundhedssek- 
toren. 

Det har hele tiden været vigtigt for Venstre, at 
de nye medlemslande bliver fuldgyldige med- 
lemmer fra starten. Østeuropæerne skal have 
adgang til det danske arbejdsmarked fra første 
dag. Det vil faktisk gavne os, fordi vi allerede i 
dag har mangel på arbejdskraft på visse områ- 
der. 

Med forslaget lægger Dansk Folkeparti op til 
to bekymringer. For det første, at østeuropæerne 
angivelig tager de danske sociale ydelser, og for 
det andet, at østeuropæerne angivelig tager de 
danske job. 

Her må jeg bede Dansk Folkeparti om at slå 
koldt vand i blodet. Erfaringer fra tidligere udvi- 
delser af EU viser, at der ikke umiddelbart er no- 
gen berettiget grund til at frygte, at fattige euro- 
pæere vil strømme til Danmark i hobetal. Vi skal 
også huske på, at man faktisk kun kan komme 
hertil, hvis man har et job. 

Der er tale om arbejdskraftens frie bevægelig- 
hed, og derfor er der altså ikke nogen direkte 


